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نخســتین ســاکنان 
شــمیران، امواتشان را 
در گورســتان قدیمی 
ایــن محلــه دفــن 
می کردنــد، امــا 

اینکه این گورستان 
کجا بود و چه بر ســرش آمد، بخشی از هویت تاریخی 
محله شمیران است؛ گورستانی که امروز جایش را به 

بیمارستان  تجریش داده است.
 روزانه ده ها نفر از بیماران و همراهانشــان در بوفه این 
بیمارســتان رفت وآمد دارند و می توان گفت اغلب آنها 
از اینکه زیرپایشان، قدیمی ترین قبرستان شمیران قرار 
گرفته، بی اطاع هستند. سرلشکر محمود افشارطوس، رئیس 
شهربانی دولت دکتر مصدق، آخرین فردی بود که در بهار 1332 در این گورستان 
به خاک سپرده شد. سیدمهدی اعرابی، شمیران پژوه، درباره هویت تاریخی این 

گورستان می گوید: »این مکان پیش از ساخته شدن بیمارستان، قبرستان اهالی 
تجریش بود و از افراد مشهوری که در این قبرستان دفن شده اند یکی افشارطوس 
است؛ فردی که تکیه گاه نخست وزیر ملی بود و برخی مرگ او را سرآغاز کودتای 
28مرداد می دانند. اوایل دهه1330 سال ها بود که از دفن اجساد در این گورستان 
خودداری می شد، اما بنا به احترامی که مصدق برای رئیس شهربانی اش قائل بود 
پیکر سرتیپ افشارطوس، رئیس مقتول شهربانی، در گورستان امامزاده چنار به 
خاک سپرده شد و این آخرین جنازه ای بود که در این محل آرام گرفت. سال1336 
مراحل اولیه ساخت بیمارستان آغاز و سال1340 افتتاح شد. مزار افشار طوس 

تا سال های 86-85 در این بیمارستان قابل شناسایی بود، اما 
بعدها خاکبرداری و چمن کاری شد و از میان رفت.« 

داریوش شهبازی، تهران پژوه هم درباره این شخصیت می گوید: 
»افشارطوس با همکاری تعدادی از افسران، مخفیانه گروه ملی 
افسران را تشکیل داد. بنابر سابقه و نشان لیاقتی که افشار طوس 
در طول سال ها از آن خود کرده بود، در جریان نهضت ملی شدن 
صنعت نفت هم یکی از فعالان بود. تا اینکه سال1331 به درجه 
سرتیپی می رسد. افشارطوس که داماد خواهر دکتر مصدق بود و شهرت زیادی 
هم در آن برهه تاریخی به دست آورد به عنوان افسری فعال شناخته شده  بود. به 
همین دلیل دکتر محمد مصدق او را به ریاست شهربانی منصوب کرد. دشمنان 
افشارطوس هم از این انتصاب بسیار خشمگین شدند. دکتر مصدق ضمن اینکه 
مورد توجه مردم بود، مخالفانی هم داشت که همیشه به فکر سقوط دولت او بودند.« 
افشارطوس، قبل از کودتای 28مرداد، در میدان بهارستان ربوده می شود و در اطراف 
تهران، در محلی به نام تلو، کشته و بدنش تکه تکه می شود و از آنجا که منزلش در 

نزدیکی تجریش بود، 13اردیبهشت1332، در این قبرستان دفن می شود.
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تجریشی ها

درباره ســبک زندگی اهالی تجریش در روزگار 
قدیــم روایت های مختلفی نقل شــده که برخی 
از آنهــا ضرب المثل شــده و هنــوز در گویش 
تهران نشــین های قدیــم به کار برده می شــود. 
چال خر کشی اصطاحی است که برای توصیف 
عمیق و مخروبه بــودن مکان های مخوف تهران 
قدیم به کار می بردند اما بد نیست بدانید که چال 
خرکشی یکی از مهم ترین مکان ها برای کشاورزان 

تجریشی بوده است.
آنطور که در برخی منابع مکتــوب آمده تا اواخر 
دوره قاجار هر روز به تعداد انگشــتان یک دست 
هم وسیله نقلیه شخصی از دروازه تجریش عبور 
نمی کرد و عموم مردم برای  تردد در ده تجریش 

وقتی صحبت از چنارهای قدیمی تهران 
به میــان می آید، چنار آســتان مقدس 
امامزاده صالح)ع( در میــدان تجریش 
هم در این فهرست می گنجد، اما پیش تر 
از ایــن درخت چنــار، تــا حدود2قرن 
پیش تر، کمتر از 500-400 متر آن سوتر، 
زیستگاه درخت چنار کهنسال و بزرگی 
بود که مورد احترام اهالی شمیران بود. 
داریوش شــهبازی، تهران پژوه، درباره 
هویــت تاریخی ایــن چنــار می گوید: 
»یکــی از مکان های تاریخی شــمیران 
که محل تجمع اهالی محسوب می شد، 

نبش خیابان دربند حوالی قبرستان تجریش بود. 
اهالی منطقه روزهای جمعه یا تعطیلی های خاص 
به اینجــا می آمدند. معرکه گیــران  هم همین جا 
اســباب تفریح و تفرج مردم را تکمیل می کردند.« 
شــهبازی در ادامه روایت می کند:  »این چنار در 
محوطه ای مرتفع قرار داشــت و بــه همین خاطر 

سوار الاغ و استر می شدند. الاغ سواری 
در تجریش هم قانــون و قاعده خاص 
خودش را داشــت و مکانی به نام چال 
خرکشــی از دل چنین قوانینی بیرون 
آمد. عباس صالحی، از اهالی قدیمی 
تجریش، در این بــاره می گوید: »در 
تجریش رســم بر این بود که وقتی 
الاغ ها پیر و بیمار می شــدند و دیگر 
توان حمل بار نداشتند، آنها را داخل 
اراضی جنوب تجریش می انداختند 
تا جــان بدهند. چاله هــای اراضی 
جنوب تجریش خیلی عمیق و ترسناک 
بودند و به همین دلیل وقتی مردم تجریش با 
بنایی قدیمی و نازیبا مواجه می شدند به آن چال 

خرکشی می گفتند.«
یکــی از جنایت های دوره پهلــوی اول در چال 
خرکشــی تجریش به وقوع پیوســته و عوامل 
دربار رضاشــاه یکی از اهالی تجریش را به طرز 
فجیعی در این مکان به قتل رســاندند. صالحی 
در این باره می گوید: »روایت اســت که وقتی 
رضا خان از حد فاصل سرپل تا میدان تجریش 
عبور می کرد و به کاخ سعد آباد می رفت با یکی 
از اهالی قدیمی تجریش به نام مشدی ماشاالله 
که خانه اش در خیابــان جدید منتهی به کاخ 
بود مواجه می شــود و به او دســتور می دهد 
خانه اش را تخریب کند. مشدی ماشاالله به رضاشاه 
بی اعتنایی می کند و متلکی هــم به او می گوید. 
مأموران دربار شــبانه به خانه مشدی ماشــاالله 

می روند و او را به قتل می رسانند. 
مدتی بعد جسد مشدی ماشاالله در چال خرکشی 
کشف می شود. دربار برای تحقیر شخصیت ساکن 
قدیمی تجریش که به شاه اهانت کرده بود جسد 
او را در چال خرکشی انداخته بود که این موضوع 
عمق کینه توزی رضا پهلوی را نشان می داد. اواخر 
دوره پهلوی اول حوالی چال خرکشــی به محل 
بازی بچه ها تبدیل شــد اما این مکان با گذشت 
زمان تخریب شــد و امروز هیچ اثری از آن باقی 

نمانده است.«

در روزهای تعطیل به نوعــی تفرجگاه 
ساکنان آبادی های نزدیک تجریش هم 
بود. هر خانواده بســاط غذا و چای خود 
را می آورد و در این بلندی بســاطش را 
پهن می کرد؛ جایی که دره ها و باغ های 
جنوبی با منظره ای زیبا، چشــم اندازش 
بود. روزهای جمعه غوغایی از جمعیت در 
حوالی این چنار و کنار گورستان قدیمی 
برپا می شــد و مردم از دارا و ندار پیاده یا 
سواره به باغ چناری می رفتند و ساعاتی را 
شادمانه سپری می کردند. اکنون آثاری از 
آن باغ چنار و گورستان قدیمی تجریش 
باقی نیست. بیمارستان شهدای کنونی تجریش در 
اراضی همان امامزاده بنا شده است. تنها سند این 
ادعا سخن دوستعلی خان معیرالممالک، ملقب به 
نظام الدوله، از رجال دوره قاجار، خزانه دار و رئیس 
ضرابخانه دوره ناصرالدین شاه قاجار است که در 2جا 

در کتابش درباره آن نوشته است.
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